cisione dei Romani di liberarla⁴³. La menzione costante di questo popolo serve a ricordare la posizione di Cesare e il suo impegno nei confronti di Roma, così come le sue argomentazioni servono da supporto alle sue azioni, fosse anche la guerra.

Nel secondo libro elenca i motivi per un *bellum iustum*, quali le cospirazioni nemiche, l'avvento di nuove signorie e l'autorità e l'arroganza di molti capi che per scopi ambiziosi non facilmente avrebbero accettato il dominio romano⁴⁴. E ancora nel 56 a. C. un'ampia cospirazione getta le basi di una minaccia, quella organizzata dai Veneti⁴⁵, che diventa così uno degli elementi importanti per l'*incipit* di sotto-missione. Oltre all'*iniuria*⁴⁶ subita, è soprattutto il timore che altre popolazioni potessero agire come i Veneti che preoccupa il comandante romano e lo spinge a dover dare un esempio, perché, come egli stesso osserva, *omnes autem homines natura libertati studere et condicionem servitutis odisse* (3, 10).

Anche la figura di Dumnorige, che dal Nostro viene presentato come un *leader*, è una minaccia, quando durante la campagna del 54 diede prova di essere un uomo ambizioso e fornito di *summa audacia* (1, 18), nel promuovere una rivoluzione attraverso la corruzione e spinto da un acerrimo odio verso Cesare e i Romani⁴⁷. Nel libro quinto

⁴³ Cfr. Caes. B.G. 1, 45: *Quod si antiquissimum quodque tempus spectari oporteret, populi romani iustissimum esse in Gallia imperium; si iudicium senatus observari oporteret, liberam debere esse Galliam, quam bello victam suis legibus uti voluisset.*

⁴⁴ Cfr. Caes. B.G. 2, 1: *[...] contra populum romanum coniurare obsidesque inter se dare... deinde, quod ab non nullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos diutius in Gallia versari noluerant, ita populi romani exercitum biemare atque inveterascere in Gallia moleste ferebant, partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant, ab non nullis etiam, quod in Gallia a potentioribus atque iis qui ad conducendos homines facultates habebant vulgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem imperio nostro consequi poterant.*

⁴⁵ Cfr. Caes. B.G. 3, 7: *subitum bellum in Gallia coortum est*; 3, 8: *Huius est civitatis longe amplissima auctoritas omnis orae maritimae regionum earum [...] relinquoque civitates sollicitant ut in ea libertate quam a maioribus acceperint permanere quam Romanorum servitutem perferre malint. Omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta communem legationem ad P. Crassum mittunt, si velit suos recipere, obsides sibi remittant*; 3, 9: *Veneti reliquaeque item civitates cognito Caesaris adventu certiores facti, simul quod quantum in se facinus admisissent intellegebant, legatos, quod nomen ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisset, retentos ab se et in vincula coniectos, pro magnitudine periculi bellum parare [...].*

⁴⁶ Cfr. Caes. B.G. 3, 10: *iniuriae retentum equitum romanorum.*

⁴⁷ Cfr. Caes. B.G. 1, 9: *Dumnorix ... cupiditate regni adductus novis rebus studebat et*

è inoltre descritto come un rivoluzionario che brama di potere, attraverso inganni e complotti⁴⁸: ciò rappresenta per Cesare e per la Repubblica un problema⁴⁹, per cui il comandante è costretto ad agire in maniera dura, ordinando ai suoi uomini di ucciderlo, solo però se avesse opposto resistenza⁵⁰. Bastano pochi paragrafi per far capire che il Nostro ci pone di fronte a una forte argomentazione a supporto del *bellum iustum*, rimarcando le ragioni logiche per proseguire e muovere guerra. La *iusta causa* per iniziare un conflitto risiede nella volontà e nel dovere di sopprimere una minaccia, quale quella di Ariovisto alleatosi con le cento tribù degli Svevi⁵¹, il popolo più bellicoso di tutti i Germani (4, 1: *Sueborum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium*), e la situazione diventa più complicata quando questo popolo migrando diventa l'esempio e induce tutta la Gallia a ribellarsi contro i Romani.

Nel libro settimo incontriamo i Carnuti, pronti alla guerra⁵², guidati da uomini decisi ad ogni eventualità (7, 3: *desperatis hominibus*) e lo stesso Critognato, *leader* degli Averni, uomo dalla sorprendente perversione e crudeltà (7, 77: *eius singularem et nefariam crudelitatem*). Chi, invece, riceve le maggiori attenzioni da parte di Cesare è Vercingeto-

quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat; 1, 18: Ipsum esse Dumnorigem, summa audacia ... propterea quo dillo licente contra liceri audet nemo; [...] neque solum domi, sed etiam apud finitimas civitates largiter posse; [...] odisse etiam suo nomine Caesarem et Romanos, quod eorum adventu potentia eius deninuta; 1, 20: Dumnorigi custodes ponit, ut quae agat, quibuscum loquatur scire possit.

⁴⁸ Cfr. Caes. B.G. 5, 6: *sevocare singulos hortarique coepit uti in continenti remanerent: non sine causa fieri ut Gallia omni nobilitate spoliaretur; [...] fidem reliquis interponere, ius iurandum poscere ut, quod esse ex usu Galliae intellexissent, communi consilio administrarent. Haec a compluribus ad Caesarem deferebantur.*

⁴⁹ Cfr. Caes. B.G. 5, 7: *Qua re cognita Caesar ... coercendum atque deterrendum quibuscumque rebus posset Dumnorigem statuebat; quod longius eius amentiam progredi videbat, propiciendum ne quid sibi ac rei publicae nocere posset.*

⁵⁰ Cfr. Caes. B.G. 5, 7: *Ille autem revocatus resistere ac se manu defendere suorumque fidem implorare coepit saepe clamitans liberum se liberaeque esse civitatis. Illi, ut erat imperatum, circumstant hominem atque interficiunt.*